da Clausi 1992, 192, per tutti la fonte è la testimonianza oculare contenuta nella cosiddetta *Historia Sicula*, libro 8, cap. 2 (ed. Gregorio 1791, 494-496) del cronista Nicolò Speciale (ca. 1270/1300 - prima del 1342; per tale autore si veda Ferraù 1980, 653-657). Per questi eventi cfr. altresì Carrera 1636, 108-110; Carrera, 1, 1639, 156 (che ancora ignora Speciale); Carrera, 2, 1641, 430-431 (che invece lo menziona). Fazello segue da vicino la narrazione di Speciale, come emergerà nel commento che segue. Innanzitutto, per il passo che si commenta cfr. Speciale (Gregorio 1791, 494): *Anno Domini millesimo tricentesimo vicesimo nono, die vero XXVIII Iunii, cum Sol ad vesperum declinabat ..., mons Aethna horrifico motu vehementer intremuit, magnisque videbatur mugire tonitribus.*

Mox, e montis latere quod orientem respicit, in rupe quae Musarra dicebatur, nivibus [60] eo tempore obsita, aperto novo hiatu, ignis erupit: Cfr. Speciale (Gregorio 1791, 494): *Et factum, quod subito ab ipsius montis latere sublimi ad partem, quae respicit orientem, super eam rupem, quae dicitur de Musarra, ubi gelatae nives hactenus perpetuo videbantur, subito visa est divulsa tellus subsidere, unde violenter ignis erupit.* Con il nome di ‘Rocca di Musarra’ si intende lo spuntone, di notevoli dimensioni, formato da antiche colate, che affiora presso la parete settentrionale della Valle del Bove; cfr. Clausi 1992, 192.

Quem, accrescente vespera, insecuti candentes globi ac avulsa montis viscera liquefactique saxorum orbis, veluti torrens per declivia et subiecta loca grassantes, obviam quaeque absumebant: Cfr. Speciale (Gregorio 1791, 494): *Postquam vero Sol occidit ..., in caelum quasi flammularum globi tollebantur incendia, et liquefacti saxorum orbis, quasi avulsa montis viscera ... ructabantur. Tunc protinus ignis edax invaluit, qui tamquam impetuus torrens iter agens in loca declivia et subiecta, cunctaque prosternens, iter vastantis alluvionis agebat.*

accrescente vespera: In De Rosalia 1992b, 169, n. 51, si legge: «Nel testo, *vespera*, ma il F[azello] dimentica che poco sopra ha detto che erano le ore 23. Quindi: “notte”». Nella sua traduzione, infatti, si legge: «a mano a mano che si inoltrava la notte». In realtà il resoconto di Fazello non richiede correzione: le ore 23 menzionate *supra*, p. 59, non sono le undici di notte, come si evince chiaramente dalla fonte. Speciale (Gregorio 1791, 494), infatti, già citato nel commento, scrive: *cum Sol ad vesperum declinabat.*

Evidentemente per Fazello il calcolo delle ore cominciava dal tramonto, e quelle che per lui erano le ore 23 dovrebbero avvicinarsi alle nostre 5 del pomeriggio.

Quorum impetu simul ac terremotu plures in ipso monte, tam ad orientem, quam ad occidentem, sacrae et profanae aedes vel dirutae vel proscissae sunt. Plerosque etiam aquarum perennium fontes terra dehiscens absorpsit: Cfr. Speciale (Gregorio 1791, 494): Ab orientali vero, et meridionali parte, ubi montis concussio plus quam in locis aliis videbatur erumpere, plurima aedificia, quae in eremo veneranda vetustas ad Dei cultum fundaverat, ipse iugis et validus terrae motus vel diruit, vel in rimas et fissuras plurimas separavit: placidos etiam rivos aquarum fluentium dehiscens tellus absorpsit.

In littorali quoque ora quae Mascali oppidulo subest nonnulla navigia, in littus paulo ante subducta, crebris terrae concussionibus in mare sunt revulsa: Cfr. Speciale (Gregorio 1791, 494): Insuper ad propinqua litora Mascalarum scaphas plurimas et faselos, quas paulo ante subduxerant, ex crebris et validis terrae concussionibus in mare deductas, nautae cum terrore maximo et tremore videre natantes. Per Mascali si veda supra, p. 55 (dec. I 2,3) e relativo commento.

Dum haec ad Mascalim fiunt, eiusdem Iulii Idibus, circa solis occasum, iuxta Musarram rupem ac templum Divi Ioannis Papparumetta cognominatum, ex inferiori montis parte ex inopinato hiatus alter ac paulo post in eodem agro duo alii sunt aperti, ea vi ac violentia, ut ex quatuor crateribus, parvo inter se intervallo dissitis, ingentium lapidum congeries, unā egestae, profundas valles et nemorum saltus in montes arduos extulerint: Fazello riassume ed espone con tono distaccato la partecipata narrazione della sua fonte. Cfr. Speciale (Gregorio 1791, 494-495): Dum haec ... ingruissent, illo eodemque anno, vesperascente XV Iulii mensis ..., ardente adhuc incendio de Musarra, secus ecclesiam sancti Iohannis, quam dicunt de papparumecta, ex inferiori parte, ... tellus in fragore dissiluit, unde ignis violenter erupit ... Cum spectarem ... circa locum eundem ... tellus ipsa vice alia, et alia dissiluit, quatuorque hyatus non multum distantes vidi subito ignitos lapides ... eructare; ... statimque in locis ipsis ..., ubi hactenus profundas valles, et saltus nemorum ... videram, ingentes montes ex ignitis lapidibus exilientibus de profundo, atque ad locum eundem concidentibus excreverunt. Infine, si noti che Nannini 1573, 87, traduce eiusdem Iulii Idibus come «nel medesimo giorno, e mese». Però l'unica data finora indicata da Fazello per questa eruzione è il 28 giugno. Meglio De Rosalia 1992b, 169: «il 15 dello stesso luglio».

Fluebat etenim ex quadruplici illa voragine rivus ingens, instar metallorum ex fornace liquentium, occurrentem tellurem et ingentia saxa ac arbores quascunque non solum comburens, sed absumens: Cfr. Speciale (Gregorio 1791, 495): Effluebat autem ex hyatibus illis rivus igneus velut metallorum liquentium in fornace, occurrentem tellurem exurens, in lapides et in minimos calculos ingentia saxa dissolvens.

terraque ipsa quae paulo ante calcabatur incanduit ac, veluti spumis aquarum ad scopulos e fluctibus elisarum, late instar excrescentis fluminis profluvio igneo inundata ac dispersa est: Cfr. Speciale (Gregorio 1791, 495): Vidi ego subito ignitam terram, quam pedibus paulo ante calcaveram, tamquam spumas aquarum ad scopulos elisarum ab undis excrescere, ac velut alluvionem excrescentis fluminis emanare. Il verbo incanduit in Nannini 1573, 87, è reso come «diventò tutta bianca». Meglio De Rosalia 1992b, 169: «divenne incandescente».

Postquam vero igneus torrens diu multumque per plura montis spatia evagatus est, tribus tandem alveis sese divisit. Quorum duo orientem versus, ad Acis usque loca littori propinqua, plures dies decurrerunt; tertius vero contra Catanensium fines se direxit: Cfr. Speciale (Gregorio 1791, 495): Cumque ipsius alluvionis igneae vastans impetus per certum terrae spatium continuo defluxisset, ultimo in tres decursus divisa est, quorum duo ad ortum ... per districtum Iacii usque ad loca propinqua litoribus diebus plurimis processerunt; tertius vero contra fines Cathaniensium se direxit.

quem, priusquam fines ipsos invasisset, velum Divae Agathae, a sacerdotibus e moenibus urbis obiectum, extinxit: Cfr. Speciale (Gregorio 1791, 495): Re vera, priusquam fines ipsos invaderet, velum beatæ Agathæ virginis ..., ostensum de longe in obiectum de moenibus civitatis extinxit.

Dum haec in inferiori montis regione geruntur, in summo vertice non minori quoque ad extremum tonitruum saxorumque ardentium rabie conflictum est. Unde tantus praesertim cinerum imber per universam Catanensium regionem defluxit, ut montes agrique sub eo occultarentur: Qui Fazello segue la sua fonte molto più succintamente e con ampie omissioni. Cfr. Speciale (Gregorio 1791, 495-496): His autem adhuc terribilius se habentibus, quam scriptum sit, a superiori parte in cacumine dicti montis, ac si nunquam alias in eo monte forent incendia ..., facta sunt immensa tonitrua ...; pluitque ... tot quidem cineres ... quod ... magnam ... regionis partem Cathanensium ... operirent. Stabat itaque tellus in campis et montibus operata cineribus.

ac flante tum borea ad insulam usque Melitam, quae 160 passuum milium a cratere dissidet, eorum copia ac sulphureus odor sit abductus. Unde et plures utriusque sexus homines plurimaque animantia, et terra et mari horrore percussa, ut in vita Friderici regis legitur, perierunt: Cfr. Speciale (Gregorio 1791, 495): Ex his namque cineribus usque Melivetum insulam, quae distat a cacumine montis Aethnae stadiis circa mille, spiritus tunc Boreae flantis adduxit. Plures ex terroribus illis utriusque sexus homines dulces animas deliquerunt. L'allusione al *sulphureus odor*, nonché alla morte di animali e pesci, trova giustificazione nelle righe precedenti a quelle citate.

Anno deinceps salutis 1444, iterum Aetna terribili ignium eiaculatione Catanam versus cum iter arripuisset, Petrus Hieremias Panormitanus, ordinis Praedicatorum, magna vir pietate, cum cleri populique pompa velum D. Agathae in occursum contra incendia detulit, quae, quasi illud reverita, alio iter suum converterunt, ac vigesimo post die extincta sunt: L'eruzione del 1444 è ricordata da Carrera 1636, 112; Carrera, 1, 1639, 157-158; Carrera, 2, 1641, 431. Cfr. altresì Branca-Tanguy 2015, 114. Pietro Geremia (1400-1452), domenicano di Palermo, è stato beatificato nel 1784; per un profilo introduttivo si veda Giordano 1999b.

Eo tempore et mons ipse contremuit, eoque motu e summo cacumine vastae quaedam rupes dissolutae collapsaeque vasta ruina in ipsam voraginem conciderunt. Unde hiatus ille perpetuus multo amplior est factus: Come osservato già da Clausi 1992, 193, Fazello riproduce sostanzialmente il testo di Ranzano. Cfr. *Annales*, ms. Palermo, Biblioteca comunale, 3 Qq C 60, 206r-206v: «Aetna qui est in Sicilia mons [...] contremuit. Eoque motu e summo ipsius cacumine vastae quaedam rupes dissolutae collapsaeque vasta ruina conciderunt. Ille itaque hiatus, qui in eodem vertice latissime patebat, multo amplior est factus».

Hactenus itaque ab aliis accepta; iam quae ipsi visu sumus assecuti commemoremus: Comincia qui il racconto delle eruzioni del 1536-1537. Gli eventi accaduti nei due diversi anni non sono nettamente distinti da Arezzo 1542, 26r-26v; tuttavia, i fatti su cui egli si sofferma in particolare, ovvero la distruzione di Mompileri e Nicolosi, il crollo di una parte del cratere sommitale, i boati uditi per diversi giorni, la straordinaria effusione di cenere, stando a Fazello avvennero nel 1537, anno in cui Arezzo componeva la sua opera, come egli stesso sottolinea. Una testimonianza oculare è offerta da Selvaggio 1542, 155v-157r. Anche Omodei nella *Descrizione* (ed. Di Marzo 1876, 140-143) e nella

Topographia (Omodei 1591, 8-17; cfr. il commento di Clausi 1992, 168-178) fornisce una descrizione di queste eruzioni, assai partecipata per quanto riguarda gli eventi cui prese parte, per gli altri in parte debitrice di Bembo; si noti inoltre che, nella sua cronaca, Omodei trapassa dal primo al secondo anno senza soluzione di continuità (ma la datazione di alcuni eventi è controversa; cfr. il confronto tra le fonti compiuto in Clausi 1992, 173-174). Arezzo, Selvaggio, Omodei e lo stesso Fazello non sembrano tra loro dipendenti. A proposito dell'eruzione del 1536 si veda altresì Carrera 1636, 113-119; Carrera, 1, 1639, 158-160.

Aetna, cum, deficiente iam materia sulphurea et bituminosa, vel obstructis meatibus, nec ignem nec fumum per plures annos emitteret, accolae eius, cacumen ascendentes, illaesi craterem etiam ipsum penetrabant: Come sottolineano Selvaggio 1542, 155v, e Omodei nella *Descrizione* (ed. Di Marzo 1876, 141) e nella *Topographia* (Omodei 1591, 9-10), la lunga inattività eruttiva dell'Etna fece sì che gli eventi del 1536 creassero ancora maggior terrore nella popolazione, non avvezza a questi fenomeni.

Sed inconstans haec mansuetudo fuit, anno siquidem salutis 1536, nono Cal. Aprilis, flante austro et sole ad occasum vergente, nubes atra montis apicem operuit et inter eam rubor emicuit: Diversamente da Fazello, secondo la testimonianza oculare di Selvaggio 1542, 155v, e Omodei (ed. Di Marzo 1876, 140) questi eventi ebbero inizio al tramonto non del 24, bensì del 23 marzo (la discrepanza tra i vari autori è segnalata già in Carrera 1636, 115). Contraddicendo sé stesso, Omodei 1591, 8, scrive: «ad Martii decimum Calendarum», ma probabilmente qui si ha un refuso per *Aprilis* (cfr. Clausi 1992, 168). Nannini 1573, 88, anche lui per una svista, nel suo volgarizzamento fornisce la data del 23 aprile.

lacumque cuius supra in descriptione meminimus: Cfr. *supra*, p. 58.

Liquescentes enim lapides sulphurei ac bituminosi, vi ventorum [61] depulsi, lento fluxu et intermisso, veluti ferrum candens decurrebant: Comincia qui una sequenza che riprende da vicino Bembo 1530 (*De Aetna* 151-154 R.), come sarà segnalato puntualmente nel commento che segue. L'espressione *lento fluxu* richiama «pigro fluxu» di *De Aetna* 151 R. La similitudine con il ferro incandescente è ripresa ancora da *De Aetna* 146-148 R., che a sua volta si serve di Hes. *th.* 861-866. Infine, Nannini 1573, 88, traduce *depulsi* come «spinti», ma forse è errore di stampa per 'spinti'.